
- 1269 - 

 

Amtsblatt  
für den Landkreis Aurich 

 
Herausgeber: Landkreis Aurich, Fischteichweg 7-13, 26603 Aurich 

 

Nr. 56 Freitag, 27. Dezember 2024 

 
I N H A L T: 

 

A. Bekanntmachungen des Landkreises Aurich 
 
Allgemeinverfügung des Landkreises Aurich zur Aufhebung der Allgemeinverfügung des 
Landkreises Aurich zur Bestellung einer oder eines Geldwäschebeauftragten in Unternehmen, 
die mit hochwertigen Gütern handeln .............................................................................................. 1269 
 
Tierseuchenbehördliche Allgemeinverfügung zum Schutz gegen die Geflügelpest bei 
Nutzgeflügel ...................................................................................................................................... 1270 
 
 
B. Bekanntmachungen der Gemeinden 
 
Ortsübliche Bekanntmachung im Bereich der Gemeinde Großheide Offshore-
Netzanbindungssysteme BaIWin1 und BaIWin2 – Ankündigung von Baugrunduntersuchungen 
für die Trassenplanung ...................................................................................................................... 1271 
 
Satzung über die Festlegung der Schulbezirke für die Schulen des Primarbereiches und des 
Sekundarbereiches I in der Trägerschaft der Samtgemeinde Brookmerland ................................... 1273 
 
 

 
A. Bekanntmachungen des Landkreises Aurich 

 

 
Allgemeinverfügung des Landkreises Aurich zur Aufhebung der Allgemeinverfügung des 

Landkreises Aurich zur Bestellung einer oder eines Geldwäschebeauftragten in Unternehmen, die 
mit hochwertigen Gütern handeln 

 
Die Allgemeinverfügung des Landkreises Aurich zur Bestellung einer oder eines 
Geldwäschebeauftragten in Unternehmen, die mit hochwertigen Gütern handeln, vom 21.12.2016 
wird mit Ablauf des 31.12.2024 aufgehoben. 
 

Begründung:  
Gemäß § 50 Nr. 9 GwG1 ist die zuständige Aufsichtsbehörde für die Durchführung des Gesetzes die 
jeweils nach Bundes- oder Landesrecht zuständige Stelle. Ab dem 01.01.2025 ist das Ministerium für 
Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung die in Niedersachsen nach § 50 Nr. 9 GwG zuständige 
Aufsichtsbehörde für die Durchführung des Geldwäschegesetzes im sogenannten sonstigen 
Nichtfinanzsektor (§ 1 Abs. 1 ZustVO-Wirtschaft2 i.V.m. Nr. 4.4 der Anlage). Zuvor oblag die Aufsicht 
über diese Verpflichteten der Landeshauptstadt Hannover, der Stadt Göttingen, der Region Hannover, 
sowie den Landkreisen und kreisfreien Städte (Änderung der ZustVO-Wirtschaft vom 27.09.2024, Nds. 
GVBl. 2024 Nr. 80). Durch diese Zuständigkeitsänderung ist der Landkreis Aurich mit Ablauf des 
31.12.2024 nicht mehr die zuständige Aufsichtsbehörde und somit nicht mehr berechtigt, die 
aufzuhebende Allgemeinverfügung aufrecht zu erhalten. 



- 1270 - 

Bekanntmachungshinweis 
Die Allgemeinverfügung gilt einen Tag nach ihrer Veröffentlichung als bekanntgegeben (§ 41 Abs. 4 S. 
4 VwVfG3). 
Rechtsbehelfsbelehrung 
Gegen diese Allgemeinverfügung kann innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe Klage beim 
Verwaltungsgericht Oldenburg, Schlossplatz 10, 26122 Oldenburg, erhoben werden. 
 
Aurich, den 20.12.2024 
 
Landrat 
Meinen 
 
Fundstellen 
1 Gesetz über das Aufspüren von Gewinnen aus schweren Straftaten (Geldwäschegesetz – GwG) vom 23. Juni 2017 (BGBl. I  

S. 1822), zuletzt geändert durch Art. 41 Jahressteuergesetz 2024 vom 2.12.2024 (BGBl. 2024 I Nr. 387), 

2 Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Wirtschaftsrechts sowie in anderen Rechtsgebieten(ZustVO-
Wirtschaft) vom 18. November 2004 (Nds. GVBl. S. 482), GVBl. Sb 71000, zuletzt geändert durch Art. 4 Nds. Zuständigkeiten-
NeuordnungsVO zur Tiergesundheit, zur Beseitigung tierischer Nebenprodukte und zum Tierschutz vom 10.12.2024 (Nds. 
GVBl. Nr. 107), 
3 Verwaltungsverfahrensgesetz(VwVfG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 23. Januar 2003 (BGBl. I S. 102), zuletzt 
geändert durch Art. 2 PostrechtsmodernisierungsG vom 15.7.2024 (BGBl. 2024 I Nr. 236). 

 

 
Tierseuchenbehördliche Allgemeinverfügung 

zum Schutz gegen die Geflügelpest bei Nutzgeflügel 
 
Aufgrund Artikel 55 Absatz 1 der Verordnung (EU) 2020/687 in Verbindung mit Anhang XI der 
Verordnung sowie § 44 der Geflügelpest-Verordnung hebe ich die mit Allgemeinverfügung zum Schutz 
gegen die Geflügelpest vom 25.11.2024 festgelegte Überwachungszone für den Bereich um den 
Ausbruchbetrieb in der Gemeinde Großefehn auf. 
 
Weitere Ausbrüche wurden in der Überwachungszone seitdem nicht verzeichnet.  
 
Diese Allgemeinverfügung tritt am 28.12.2024 in Kraft.  
 
Rechtsbehelfsbelehrung: 
 
Gegen diese Verfügung kann innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe Klage beim Verwal-
tungsgericht Oldenburg erhoben werden. Die Erhebung hat schriftlich oder zur Niederschrift des 
Urkundsbeamten der Geschäftsstelle zu erfolgen. Die Klage kann auch mit qualifizierter elektronischer 
Signatur durch Zuleitung über das Elektronische Gerichts- und Verwaltungspostfach (EGVP) des 
Gerichts erhoben werden. 
 
Aurich, den 27.12.2024 
 
In Vertretung 
Smolinski 
 
 
 
 
 
 

http://www.bgbl.de/xaver/bgbl/start.xav?startbk=Bundesanzeiger_BGBl&jumpTo=bgbl103s0102.pdf
https://www.recht.bund.de/eli/bund/BGBl_1/2024/236


- 1271 - 

 
B. Bekanntmachungen der Gemeinden 

 

 

 
 
 



- 1272 - 

 
 
 
 
 
 
 



- 1273 - 

 
 

 
Satzung über die Festlegung der Schulbezirke für die 

Schulen des Primarbereiches und des Sekundarbereiches I 
in der Trägerschaft der Samtgemeinde Brookmerland 

 
Aufgrund des § 10 (1) des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) in Verbindung 
mit § 63 (2) des Niedersächsischen Schulgesetzes (NSchG) hat der Rat des Samtgemeinde 
Brookmerland in seiner Sitzung am 16.09.2024 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
Geltungsbereich und Gegenstand 

 
Die Samtgemeinde Brookmerland ist Schulträger der IGS Marienhafe/Moorhusen sowie der 
Grundschulen Leezdorf, Osteel, Rechtsupweg, Upgant-Schott und Wirdum. 



- 1274 - 

Auf der Grundlage des § 63 (2) NSchG werden für die einzelnen Schulen der in Absatz 1 genannten 
Schulformen verbindliche Schulbezirke nach Maßgabe der nachfolgenden Bestimmungen festgelegt. 
Nach Einführung verbindlicher Schulbezirke kann gemäß § 63 (3) NSchG eine Schülerin bzw. ein Schüler 
grundsätzlich nur die Schule besuchen, in deren Schulbezirk sie/er seinen Wohnsitz oder gewöhnlichen 
Aufenthalt hat. 
 

§ 2 
IGS Marienhafe/Moorhusen 

 
Die Schulbezirke für den Sekundarbereich I (Jahrgangsstufen 5 - 10) der IGS Marienhafe/Moorhusen 
werden wie folgt festgelegt: 
 
1. Der Schulbezirk für den Sekundarbereich I (Jahrgangsstufen 5 - 8) der IGS Marienhafe/Moorhusen, 

Außenstelle Moorhusen, erstreckt sich auf das Gebiet der Samtgemeinde Brookmerland und der 
Gemeinde Südbrookmerland. 

 
2. Der Schulbezirk für den Sekundarbereich I (Jahrgangsstufen 9 - 10) der IGS 

Marienhafe/Moorhusen, Marienhafe, erstreckt sich auf das Gebiet der Samtgemeinde 
Brookmerland und der Gemeinde Südbrookmerland. 

 
§ 3 

Grundschulen 
 
Die Schulbezirke der Grundschulen in der Samtgemeinde Brookmerland werden wie folgt festgelegt: 
 
1. Grundschule Leezdorf (Leezder Dörpschool) 
 
 Der Schulbezirk für den Primarbereich (Klasse 1 - 4) umfasst das Gebiet der   
  Gemeinde Leezdorf. 
 
2. Grundschule Osteel (David-Fabricius-Grundschule) 
 
 Der Schulbezirk für den Primarbereich (Klasse 1 - 4) umfasst das Gebiet der   
  Gemeinde Osteel sowie das Gebiet der Gemeinde Marienhafe in der Gemarkung 
   Tjüche. 
 
3. Grundschule Rechtsupweg 
 
 Der Schulbezirk für den Primarbereich (Klasse 1 - 4) umfasst das Gebiet der   
  Gemeinde Rechtsupweg. 
 
4. Grundschule Upgant-Schott 
 
 Der Schulbezirk für den Primarbereich (Klasse 1 - 4) umfasst das Gebiet der   
  Gemeinde Upgant-Schott sowie das Gebiet der Gemeinde Marienhafe in der 
Gemarkung  Marienhafe. 
 
5. Grundschule Wirdum 
 
 Der Schulbezirk für den Primarbereich (Klasse 1 - 4) umfasst das Gebiet der   
  Gemeinde Wirdum. 
 
 
 



- 1275 - 

§ 5 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft. Gleichzeitig tritt die Satzung über die 
Festlegung der Schulbezirke für die IGS Marienhafe, in der Fassung der 1. Änderung vom 16.05.2011 
außer Kraft. Die Schuleinzugsbezirke für die Grundschulen finden ab Schuljahr 2026/2027 Anwendung. 
 
26529 Marienhafe, den 17. September 2024 
 
Samtgemeinde Brookmerland 
 
Der Samtgemeindebürgermeister 
Gerhard Ihmels 
 
Der Rat der Gemeinde Südbrookmerland ist der Regelung in § 2 dieser Satzung hinsichtlich des 
Schulbezirkes für die IGS Marienhafe/Moorhusen beigetreten. 
 
26264 Südbrookmerland, den 12.12.2024 
 
Gemeinde Südbrookmerland 
 
Der Bürgermeister 
Thomas Erdwiens 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Herausgeber: Landkreis Aurich, Fischteichweg 7 – 13, 26603 Aurich 
Bezugspreis: Jährlich 150,- € inkl. Mehrwertsteuer und Portokosten. 
Einzelexemplar: 3,00 € inkl. Mehrwertsteuer und Portokosten. 
Redaktionsschluss jeweils Mittwoch, 13.00 Uhr für den Erscheinungstag Freitag der Woche. 
Manuskripte für die Bekanntmachung sind an das Kreistagsbüro des Landkreises Aurich, Fischteichweg 
7 – 13, 26603 Aurich, Telefon (04941)16 1014, E-Mail: amtsblatt@landkreis-aurich.de, zu senden.  
Laufender Bezug des Amtsblattes nur durch den Landkreis Aurich. 


